«МЫЛДİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 17 июня 2024 г.                                                                                                             № 6/ 644

О  некоторых вопросах, регулирующих  выдачу согласия
на оставление муниципальной общеобразовательной

организации до получения основного общего образования
обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет

В соответствии со статьей 66 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ администрация муниципального района "Троицко-
Печорский"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о выдаче согласия на оставление муниципальной

общеобразовательной организации до получения основного общего образования
обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению ходатайства о выдаче
согласия на оставление муниципальной общеобразовательной организации до получения
основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет,
согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению ходатайства о выдаче согласия на
оставление муниципальной общеобразовательной организации до получения основного
общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, согласно
приложению № 3.

4. Управлению образования администрации муниципального района "Троицко-
Печорский" осуществлять координацию и контроль деятельности муниципальных
общеобразовательных организаций.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).
           6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя
администрации муниципального района «Троицко-Печорский» Самодурову И.Я.

Глава муниципального района                                                                             А.Н. Целищев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&date=02.06.2024&dst=100885&field=134

Утверждено
постановлением администрации

 муниципального  района "Троицко-Печорский"
от 17 июня 2024 г. № 6/644

(приложение № 1)

Положение о выдаче согласия на оставление муниципальной
общеобразовательной организации до получения основного

общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет

1. Положение о выдаче согласия на оставление муниципальной
общеобразовательной организации до получения основного общего образования
обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет (далее - Положение), определяет
условия, сроки и последовательность административных процедур по выдаче согласия на
оставление муниципальных общеобразовательных организаций (далее – образовательная
организация), подведомственных Управлению образования администрации
муниципального района "Троицко-Печорский" (далее - Управление образования), до
получения основного общего образования обучающимися, достигшими возраста
пятнадцати лет.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999
№ 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних", Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных
данных".

3. По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
муниципального образования муниципального района "Троицко-Печорский" (далее -
КпДНиЗП) и Управления образования обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет,
может оставить образовательную организацию до получения основного общего
образования.

4. Выдача согласия (или отказа) на оставление образовательной организации до
получения основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати
лет, осуществляется комиссией по рассмотрению ходатайства о выдаче согласия на
оставление образовательной организации до получения основного общего образования
обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет (далее - Комиссия), на основании
ходатайства образовательной организации.

5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального
района "Троицко-Печорский".

6. Образовательная организация для получения согласия направляет в Комиссию
ходатайство (Приложение № 1 к Положению) с указанием причины оставления
образовательной организации обучающимся до получения основного общего образования,
формы получения образования и формы обучения для получения основного общего
образования после оставления образовательной организации, планируемого
трудоустройства (с согласия несовершеннолетнего обучающегося) с приложением
следующих документов:

1) копии заявления родителей (законных представителей) обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и принявшего решение оставить образовательную
организацию до получения основного общего образования;

2) копии подтверждающих документов (справка, подтверждающая продолжение
получения основного общего образования и (или) дальнейшее трудоустройство
несовершеннолетнего (при наличии согласия несовершеннолетнего обучающегося);

3) ведомость с отметками за предыдущий учебный год (ведомость отметок

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&date=02.06.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431870&date=02.06.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=02.06.2024

текущего учебного года), заверенная руководителем образовательной организации.
7. Комиссия рассматривает ходатайство образовательной организации в течение 2

рабочих дней со дня регистрации документов.
8. Решение о выдаче согласия на оставление образовательной организации до

получения основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати
лет, принимается при следующих условиях:

1) если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического
воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в образовательной
организации оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их
права и права работников образовательной организации, а также нормальное
функционирование образовательной организации;

2) планируемого трудоустройства (с согласия несовершеннолетнего обучающегося)
и получения основного общего образования в иных формах после оставления
образовательной организации.

9. Комиссия в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения оформляет на
официальном бланке и направляет в образовательную организацию уведомление о
согласии (или об отказе) на оставление образовательной организации до получения
основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, по
форме согласно приложению № 2 настоящего Положения.

10. В случае отказа Комиссией на оставление образовательной организации до
получения основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати
лет, обучающийся продолжает обучение в образовательной организации.

11. В случае выдачи согласия Комиссией на оставление образовательной
организации до получения основного общего образования обучающимся, достигшим
возраста пятнадцати лет, а также при наличии согласия КпДНиЗП руководитель
образовательной организации в течение трех рабочих дней со дня подачи заявления об
отчислении издает приказ об отчислении обучающегося.

12. Не позднее чем в месячный срок после отчисления обучающегося из
образовательной организации Управление образования совместно с КпДНиЗП и его
родителями (законными представителями) принимает меры по продолжению освоения
несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной
форме обучения и (или) с его согласия по трудоустройству.

Приложение № 1
к Положению

о выдаче согласия на оставление муниципальной
общеобразовательной организации до получения

 основного общего образования обучающимся,
достигшим возраста пятнадцати лет

Председателю комиссии по рассмотрению ходатайства

о выдаче согласия на оставление муниципальной общеобразовательной
общего образования обучающимся,  достигшим возраста пятнадцати лет

    ________________________________
Ф.И.О. председателя комиссии

  от _______________________________
                                                       Ф.И.О. директора образовательной организации

Ходатайство

о выдаче согласия на оставление муниципальной общеобразовательной
организации до получения основного общего образования обучающимся,

достигшим возраста пятнадцати лет

    Прошу дать согласие на оставление __________________________________________
                                                                                (наименование образовательной организации)

до получения основного общего образования обучающимся(-ейся) ___________ класса,
достигшим(-ей) возраста пятнадцати лет, _____________________________________
_________________________________________________________________________

                         (ФИО несовершеннолетнего)
    1. Дата рождения обучающегося(-ейся): "___" ____________ 20___ г.
    2. Место рождения обучающегося(-ейся): _____________________________________
    3. Паспорт обучающегося(-ейся): серия _____ № _______ выдан __________________

__________________________________________________ "___" ____________ 20___ г.
    4. Адрес регистрации обучающегося(-ейся): ___________________________________
    5. Адрес проживания _______________________________________________________
   __________________________________________________________________________
    6. Сведения о родителях (законных представителях) обучающегося(-ейся):
    ФИО (последнее - при наличии) ______________________________________________
    Контактный телефон: _______________________________________________________
    E-mail: ____________________________________________________________________
    Адрес места жительства: _____________________________________________________
    Причина оставления образовательной организации: ______________________________
    ___________________________________________________________________________
    Трудоустройство  при  наличии  согласия  обучающегося(-ейся)  (указывается организация,
     должность,  период работы или постановка на учет в ГУ РК "ЦЗН

Троицко-Печорского района" и т.п.) ___________________________________________
___________________________________________________________________________

   Форма   получения   образования   и   форма   обучения   для  получения обучающимся
    (-ейся) основного общего образования после оставления образовательной организации:

___________________________________________________________________________
    К  ходатайству  прилагаются  следующие  документы  (указать прилагаемые

документы):
    1. ____________________________________________________________________
    2. ____________________________________________________________________
    3. ____________________________________________________________________

    Дата: "___" ____________ 20___ г.
                                               _______________/______________________________
                                           (подпись директора образовательной организации)  (расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Положению

о выдаче согласия на оставление муниципальной
общеобразовательной организации до получения

 основного общего образования обучающимся,
достигшим возраста пятнадцати лет

Уведомление

о согласии/об отказе на оставление муниципальной
общеобразовательной организации до получения

основного общего образования учащимся,
достигшим возраста пятнадцати лет

    Комиссия  по  рассмотрению  ходатайства о выдаче согласия на оставление
муниципальной общеобразовательной организации до получения основного общего
образования  обучающимся,  достигшим возраста пятнадцати лет, уведомляет Вас о том,
что по Вашему ходатайству от ____________ 20__ года о выдаче согласия на оставление
_____________________________________________________________________________
                                   (наименование образовательной организации)
до получения основного общего образования обучающимся(-ейся) _________ класса,
достигшим(-ей) возраста пятнадцати лет, _________________________________________
                                                                      (ФИО, дата рождения обучающегося)
дано согласие/отказано.

    Председатель Комиссии _________________________________/_______________
                                                                                       ФИО                     подпись

    _________________________ 20___ г.
    Дата выдачи уведомления

Утверждено
постановлением администрации

муниципального  района "Троицко-Печорский"
 от 17  июня 2024 г. № 6/644

(приложение № 2)

Положение
о комиссии по рассмотрению ходатайства о выдаче согласия на оставление
муниципальной общеобразовательной организации до получения основного

 общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по рассмотрению ходатайства о выдаче согласия на
оставление муниципальной общеобразовательной организации до получения основного
общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет (далее -
Положение), регламентирует порядок рассмотрения и принятия решения комиссией о
выдаче согласия на оставление муниципальных общеобразовательных организаций (далее
– образовательная организация), подведомственных Управлению образования
администрации муниципального образования муниципального района "Троицко-
Печорский" (далее - Управление образования), до получения основного общего
образования обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24.06.1999 № 120-ФЗ
"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", Положением о
выдаче согласия на оставление муниципальной общеобразовательной организации до
получения основного общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати
лет, утвержденным постановлением администрации муниципального района  "Троицко-
Печорский"  и настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
муниципального района  "Троицко-Печорский" и формируется из должностных лиц
органов местного самоуправления.

2.2. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь,
члены Комиссии.

3. Компетенция Комиссии

3.1. Комиссия рассматривает ходатайство образовательной организации о выдаче
согласия на оставление образовательной организации до получения основного общего
образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет (далее - ходатайство), в
соответствии со сроками, указанными в Положении о выдаче согласия на оставление
муниципальной общеобразовательной организации до получения основного общего
образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет.

3.2. Организация работы Комиссии:
3.2.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ходатайств с учетом

соблюдения предусмотренных Положением сроков рассмотрения.
3.2.2. Решения Комиссии правомочны, если на заседании присутствует не менее 2/3

состава. Решения считаются принятыми, если за него проголосовало более половины

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&date=02.06.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431870&date=02.06.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=02.06.2024

присутствующих.
3.3. По результатам рассмотрения ходатайства Комиссией принимается одно из

следующих решений:
3.3.1. Согласие на оставление образовательной организации до получения основного

общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет.
3.3.2. Отказ на оставление образовательной организации до получения основного

общего образования обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет.

4. Делопроизводство Комиссии

4.1. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания.
4.2. Протоколы хранятся в Управлении образования в течение двух лет от даты

регистрации ходатайства образовательной организации.

Утвержден
постановлением администрации

 муниципального  района "Троицко-Печорский"
от 17 июня 2024 г. № 6/644

(приложение № 3)

Состав комиссии по рассмотрению ходатайства о выдаче согласия
на оставление муниципальной общеобразовательной организации

до получения основного общего образования обучающимся,
достигшим возраста пятнадцати лет

1. Самодурова И.Я. - заместитель руководителя администрации района, председатель
Комиссии;

2. Петрушкина М.В., начальник Управления образования администрации
муниципального района "Троицко-Печорский", заместитель председателя Комиссии;

3. Терновецкая В.И., главный специалист Управления образования, секретарь
Комиссии;

4. Тлишева Н.В., заведующий отделом опеки и попечительства администрации
муниципального района "Троицко-Печорский", член Комиссии;

5. Керосирова Н.Н., ответственный секретарь КпДНиЗП МО МР "Троицко-
Печорский", член Комиссии.

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

	Утверждено
	Приложение № 1
	Приложение N 2

	Утверждено
	1. Общие положения
	2. Состав Комиссии
	3. Компетенция Комиссии
	4. Делопроизводство Комиссии

	Утвержден